35174  Diário da República, 2.ª série — N.º 236 — 7 de Dezembro de 2007

do Norte, publicado no Diário da República , 2ª série , nº 233, de 5
de Dezembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foram
transferidas, precedendo concurso, nos termos das alíneas a) do nº 1 do
artigo 12º do Decreto – Lei nº 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do nº 1
do artigo 64º e do artigo 65º do ECD , aprovado pelo Decreto- Lei 139-
A/90, de 28 de Abril, com as alterações introduzidas  pelos Decretos
–Leis  nos 105/97, de 29 de Abril, 1/98, de 2 de Janeiro, e 121/2005, de
26 de Julho, as docentes do quadro abaixo indicadas:

 Agrupamento Vertical de Escolas de Fiães

Aviso n.º 24001/2007
Serafim Alves de Amorim, Auxiliar de Acção Educativa do quadro

de vinculação do distrito de Aveiro, Direcção Regional de Educação do
Norte, nomeado para o exercício de Coordenador do Pessoal Auxiliar
de Acção Educativa, a partir de 1 de Setembro de 2007, nos termos do
n.º 6 do artigo 26.º do Decreto lei 184/2004 de 29 de Julho, com nova
redacção do Decreto lei 262/2007 de 19 de Julho.

12 de Novembro de 2007. — A Presidente da Comissão Executiva
Instaladora, Anabela da Purificação Rosa Pereira.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Fragoso

Despacho n.º 27510/2007
Nomeação da docente do quadro de escola da EBI de Fra-

goso — 330681, do Grupo 200, Clara da Cunha Neiva, em regime
de comissão de serviço, para desempenhar as funções de professora
titular no ano lectivo de 2007-2008, de acordo com o artigo n.º 24.º do

 Despacho n.º 27511/2007

Transferência de docentes — Ano escolar de 2006 -2007

Por delegação de competências, conforme o n.º 1.1 do despacho
n.º 24 941/2006, de 5 de Dezembro, da directora regional de educação
do norte, são homologadas as transferências referentes ao ano lectivo de
2006 -2007 das Educadoras de Infância e professores do Ensino Básico,
pertencentes a este Agrupamento de Escolas, com efeito a 1 de Setembro
de 2006, nos termos das alíneas a) do n.º 1 do artigo 13.º do Decreto -Lei
n.º 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.º 1 do artigo 64.º e do artigo 65.º
do ECD, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28 de Abril, com
as alterações introduzidas pelos Decretos -Lei n.º 105/97, de 29 de Abril,
Decreto -Lei n.º 1/98, de 2 de Janeiro e Decreto -Lei n.º 121/2005, de 26
de Julho, a seguir mencionados:

 Escola Secundária com 3.º Ciclo do Ensino Básico Dr. Joaquim
Gomes Ferreira Alves

Aviso (extracto) n.º 24000/2007
Por Despacho de 12 de Março de 2007 do Presidente do Conselho

Executivo, no uso da competência delegada no nº 1.1 do Despacho nº
24 941/2006, de 23 de Outubro, da Directora Regional de Educação

Grupo Nome Da Escola/ CAE Código Para Esc. /CAE Código

510 Paula Isabel Cardoso Corte-Real Costa de Silva Sousa. . . . . . . . . . . . . Baixo Alentejo . . . . . . 02 Porto. . . . . . . . . . 13
520 Ana Valéria Lopes de Almeida. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Braga  . . . . . . . . . . . . . 03 Porto. . . . . . . . . . 13
520 Sofia Nilza Neves de Pinho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Oeste  . . . . . . . . . . . . . 19 Porto. . . . . . . . . . 13
550 Cristina Maria Sereno Augusto de Albuquerque . . . . . . . . . . . . . . . . . . Alentejo  . . . . . . . . . . . 02 Porto. . . . . . . . . . 13

 30 de Outubro de 2007 – Presidente do Conselho Executivo,  Álvaro Almeida dos Santos.

Decreto-Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, com efeitos a 6 de Setembro
de 2007.

6 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Manuel Soares Amorim.

Grupo Nome Designação da escola/QZP anterior Código Designação da escola/QZP actual Código Minuta

110 Maria Olívia Torres de Sá. . . . . QZP Braga  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 03 Escola EB1 de Palme. . . . . . . . 218509 04
110 Isabel da Conceição Gonçalves

Abreu.
Escola EB1 Outeiro de Orelha 261038 Escola EB1 de Balugães  . . . . . 223189 01

110 David Rodrigues de Passos Ri-
beiro.

QZP Braga . . . . . . . . . . . . . . . 03 Escola EB1 de Tregosa  . . . . . . 265457 04

110 Aurora de Sá Miranda Portela  . . . . Escola EB1/JI Cossourado. . . . 219824 Escola EB1 de Balugães  . . . . . 223189 01
110 Herondina Maria Meira da Costa

Salgueiro.
Escola EB1 de aguçadoura  . . . . 245549 Escola EB I de Fragoso  . . . . . . 330681 01

110 Maria Manuela Rodrigues Soares
Gonçalves.

Escola EB1 de Tregosa  . . . . . 265457 Escola EBI de Fragoso. . . . . . . 330681 01

330 Maria José Gonçalves de Castro Escola EB 23 de Lustosa  . . . . . . . . 344291 Escola EBI de Fragoso. . . . . . . 330681 01
510 Fernanda Maria Ferreira da

Cunha.
Escola Secundária Henrique Me-

dina.
401882 Escola EBI de Fragoso. . . . . . . 330681 01

620 Luís Filipe Gonçalves Pereira QZP de Viana do Castelo . . . . . .  16 QZP Braga  . . . . . . . . . . . . . . . . 03 03

 8 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Manuel Soares Amorim.

 Despacho n.º 27512/2007

Por delegação de competências, conforme o n.º 1.1 do despacho n.º
24 941/2006, de 5 de Dezembro, da directora regional de educação do
norte, homologo a transferência referente ao ano lectivo de 2006-2007
da Educadora de Infância, pertencente a este Agrupamento de Escolas,
com efeito a 1 de Setembro de 2006, nos termos das alíneas a) do n.º 1
do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.º

1 do artigo 64.º e do artigo 65.º do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.º
139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações introduzidas pelos Decretos-
Lei n.º 105/97, de 29 de Abril, Decreto-Lei n.º 1/98, de 2 de Janeiro e
Decreto-Lei n.º 121/2005, de 26 de Julho, Paula Cristina Vieira Alves,
da Escola/QZP JI de Balugães, código 617465, do grupo 100, para o
grupo 910 da Escola/QZP EBI de Fragoso.

8 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Manuel Soares Amorim